R

MITSUBISHI

AUDIO SYSTEMS

Serviceanleitung

AM FM STEREO TUNER
Modell DA-F780

S MITSUBISHI AM Fam STEREO TUNER DA-F780

SEMORY

PRISH

S1EREQ

M NOISE UG
FUNING. SUPPRESS TMOIRE Huming

o — ——

Al Rouin Run st - DOWN yr e

13

TECHNISCHE DATEN

1.  UKW-TUNER-TEIL (DIN)

Empfangsbereich
Empfindiichkeit

Mono {Signai-Rauschabstand 26dB, 7552)
Stereo (Signal-Rauschabstand 46dB, 758)

Spiegelselektion
ZF-Unterdriickung

Nebenwellenunterdriickung

MW Unterdriickung
Trennschérfe
Signal-Rauschabstand
Mono
Stereo
Gesamtklirrfaktor
Mono
Stereo
Stereotrennung (1kHz)

Frequenzgang

87,56Mhz "~ 108MHz

0.8 uV
161V
70 dB
90dB
9048
60dB
60dB

70d8
65dB

0,2%
0.4%
40dB

50 Hz ~v 15kHz (+1dB)

2.  MW-TUNER-TEIL (DIN)

Empfangsbereich B31KHz"v 1602KHz

Empfindlichkeit

(Signal-Rauschabstand 26dB) 600uV/m
Signal-Rauschabstand 50dB
Trennschérfe 30dB
Spiegelselektion 35dB
Gesamtklirrfaktor 1.0%
3. ALLGEMEINES
Leistungsaufnahme aw
Abmessungen (B x Hx T) 427 x 76 x 392 mm
Gewicht 4.1 kg
Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen,

bleiben vorbehalten.

A MITSUBISHI ELECTRIC EUROPE GMBH




A-F780 I

Ruckwand
& 00006 @ '@
20— "

i I N

Demontage

1. Vier Schrauben von beiden Seiten des Gehduses o e
entfernen(Abb. 1).

2. Acht Schrauben von der Unterseite der Grundplatte
entfernen{Abb. 2).

3. Zwei Schrauben von der Oberseite und fiinf Schrau- .
ben von der Unterseite entfernen und die Buchsen
von beiden Seiten der Platte abnehmen(Abb.3/Abb.4},

® Bei der Montage sind die UKW-Abstimmergler sowie
die Schalter fiir Rauschunterdriickung und Stummab-
stimmung/Betriebsartenwahl Zuerst ginzusstzen.

E\oi aa/a

NA L/ S 7

Schraube Abb. 2
Schraube-B M4 x 6
Schraube-F M3 x 6

= =

U

VORDER-SEITE
Abb. 3

Schraube-F M3 x §

Schraube-B M4 x 6 ) )
Abb. 1 oo

L) oo 10§

Schraube-T1-3 x 10 ARUCKWAND

Abb. 4



Einstellung

11

1-2.

l L2001 Antennenspule !

b——— —
[ “
L — _J
_ﬂ_}-
- '/
~
R227 TCzZO2 Tczol
/.:,_ HE-Stufe |
R22
Se?te
@ T20!
1202 l

R112 PRIMARY
—=— TIOI
o _® = @: — SECONDARY
|c1ozﬁ

VRIOI I
Q]
[T

Einsteilung des UKW-Empfangsteiles

Ein UKW-Signal mit 98 £0,005 MHz (6 dBf Eingang, Mono, 1 kHz und 100% Modulation} empfangen und den
primarseitigen Kern des T101 abgleichen, so daB an beiden Seiten des R112 eine Spannung von 0 +0,06 V
anliegt. '

Danach den sekundirseitigen Kern des T101 abgleichen, um unter den obigen Empfangsbedingungen minimale
Verzerrungen sicherzustellen,

Die in den Punkten 1.1 und 1.2 beschriebenen Abgieiche wiederholen, so dal bei minimalen Verzerrungen an
beiden Seiten des R112 eine Spannung von 0 £0,06 V anfiegt.

Das obige Signal ohne Modulation empfangen, einen Frequenzzihler an den vierzehnten Stift (T.P.11) des
|C102 anschlieBen und VR101 so abgleichen, daB der Frequenzzahler 19 10,05 kHz anzeigt.

Einstellung des MW-Empfangsteiles

Ein Signal mit 531 kHz empfangen und T201 so abgleichen, daB an der gegen R228 gerichteten Seite des R227
gine Spannung von 1 20,05 V anliegt.

Ein 1.602 kHz Signal empfangen und T201 so abgleichen, daf die obige Spannung 21 +0,05 V betrigt,

Die in den Punkten 2.1 und 2.2 beschriebenen Abgleiche wiederholen, so daR die Spannung an der genannten
Position 1 #0,05 V bei 531 kHz bzw. 21 0,056 V bei 1602 kHz betrigt.

Ein 603 kHz empfangen und die Stabantenne (L201) so einstellen, daR maximale Empfindlichkeit sichergestellt
wird.

‘ DA-F780



-F780 l

2.5. Ein 1395 kHz Signal empfangen und TC201 auf maximale Empfindlichkeit einsteilen.

2-6. Die in den Punkten 2.4 und 2.5 beschriebenen Abgleiche wiederholen und darauf achten, daR der Empfangs-
bereich ri chtig eingestellt ist.

2-7. Ein 603 lkeHz Signal empfangen und TC202 sowie TC203 auf maximale Empfindlichkeit einstellen.

3. Bestiitigu ng

Darauf achtern, daB die Rauschunterdriickung zu arbeiten beginnt, wenn bei UKW-Stereo-Empfang drei und bei
MW-Empfang vier Leuchtdioden des Feldstérkemessers aufleuchten,

HF-Stufe

LI L2 [ ] clz R4 La cs
ant rly b IR 35
z 7 T r'y I x
TCI o2 TC2 con
i RS r,“‘
3% %
RI3 S
1
c24
T
1




l DA-F780 DA-F780

Verdrahtungsschema

:Ea ANTENNA
REOD QUTPUT L 201 AM GND M
w L R — 754 300n 750 TSn
J2 BAR ANTENNA /_L ﬂ
| J5
%99 ¢!
O O k WHT I
WHT RED ;EIR i
k TI & WHT N RED ~ ) W 0
F )
POWER ) CAsTH
E E 2 2 TRANSFORMER - ) (PANEL)
/_r_—\—f \ _ ' @9
o
© O &

JPTOI GRN

Lu O -
f—-_%i' Q ,—-—-—%ﬂv 21 [ @aso w ®

.Hoa(D 8RN

JI97

si

u
u
a
°
o

|POWER

’%ﬁ
a ]
=4

___J
S

o -Goro i
\

]

_J
ole”
%

hY

o

H
f"“gﬂﬁ ." o2y YEL __J r~
. T
1 ~ (D
2,701 J101
. i

\. - '
' ™)
'
\ - - _J
[} . ]
- - ]
[ lJ Q2 J|03I JI09 J 107 J 108 J104 Ji J 701
ra N hY AY 4 h ra AY
felez TR e - = R~ I
» |olado @ H oladd o clo]oin a|afof+|olm|a] aef o] = eoden ofx|
5534 1 1 ' b b 3 ll élé
. D0 8338 423 13888 P60 foPes® 0@
8- wp3r, GAN JPE7I
L ‘—3: ;5: ®  r303  Rep JP303
RED Q oR302 ORG ) Je30z
BRN s pATETT YEL AE30) FC-§
- T




DA-F780 DA-F780

Gedrucikte Leiterplatten

1 2 3 4 5 6 7
A
«
058
—
B
903 Ty
X . '.'_'_'"-_c'snr .
[
B
wle
[.
.}‘:TJ
C L
5
L
21 MENG T
‘ - r an
i |
D . - l m A !‘e'f
onsaura MU
AMODE] NCISE  IFM TUNING] POWER]
T e TS POWER]
SELECTOR! STEREQ]  IPRESET)——
AM!
»
E 4
zal 2300
iFC -6l
ZalAE 31
L -8 -




Schaltplan

DA-F780

DA-F780

SLP

1528

Anode

Cathode

SLP-1518

SLP-2540 e

Cathode

Cathode

ciz)
foAzaov |
azzr; aazel AL
i ! Vo o
RO S
C ce08paLs
38447
.
517 SO
ZSL2603-F 2ABI-E
. - l
l 3
| :
H |
CEETE B
luﬁii
i 0% 1
R R54z wsas d H
 oor 10 r4wax o
L sl Rsa3
- o] mn w] | ?
Fa e 128 _.[“ 1 b
- (30 D e onn 3 wsra RAPS| 4w i
é éﬁ DM MEMORT  NOISATOR SIGHOL § <5 S GmAl - aTH 39K —Tcaze ]
° ey
: + FEFE]
t 2satis-
= 1 Gagwardy - -
' -
T O - - . -
g Atz ra‘mg LI G QDMT'-!DL):;
__® w_ X 27 - FL3DI  FEoaiin
Tosz™ Tema  joais
L l AM Tr T (O D ) KHz
G30m.30% C KHz
Tone G20 08 FMor L o U
) i
E suz o i
! T i
: Fia
- i
o0 :
) 58,0 a0
g D6
LA T
o
Iy
Ll -
S j ___ [Feog]
L -

|
©w

Hinweise:

1.

Einheiten von Cund R

{1} C. keine Bezeichnung
in uF mit Bezeich-
nung P in pF,

{2) R, keine Bezeichnung
in Ohm mit Be-
zeichnung k in k
Ohm, mit Bezeich-
nung M in M Ghr,

Nicht bezeichnete Wider-

stinde haben eine Tole-

ranz van 5%, Die Belast-
barkeit betriagt 1/4W.

Die Gleichspannungen

wurden mit einem 20k

Onm-Prifgerdt gemessan,

Die mit A\ und “sin der

Stickliste  bezeichneten

Teile sind Sicherheitsteile;

beim Austauschen daher

nur die vorgeschriebenen

Teile verwenden,




\ DA-F780

DA-F780

ldentifilkationen der Halbleiter

IC-HA11225

© 9999 99 0 9
G*—@
Bl B
»
¢ &

130 Loor
12 [Fvrer

DE TECTOR

u BEllineyt
w1 TEST POINT

LT

FREQUEMCT] ©
DVIDER
198y 0%

TRIGGER
CIRCYIT

ATEREQ
SWITCH

INBICATOR }smmu
LAMP: FILTER l
GND
< h
a IBKHz
DECODER |
<> : -
LA1240
@6 @
16 hb b -
8 AGC DRIV
{_[ 5M nmv.—‘l
1C-SN | 6889P
8 5 DIGITAL
noan ANALOG OUTPUY
INPUT Vee 0% 04
e
1 4
INPUT oUTPYT
A o1l [02|03 {04 |08
< 200mv ] H H ] H
z200mv [ L (W | W M [
7 400mY L L H H H
» 600mV L Lol H H - > - .
> 300mv L L L L H
21000mv | L Ll Ll GND Qi 02 03

—_—
DIGITAL OUTPUT

—11-

Fortsetzung auf Seite 15.

Auseinandergezogene Darstellung (Geh&ause)

12—



Die mit[hund BBEE in der Stickliste bezeichneten Teile sind Sicherheitsteile beim Austauschen

\ DA-F780

Stu Ckliste daher nur die vorgeschriebenen Teile verwenden.
Symbol Teil Nr. Benennung Symbol Teil Nr. Benennung
Nr. Nr.
GEHAUSETEILE D303 M07510325 SLP-254D
D304 " "
1 Verbindung {Netz) D305 0" ’
2 Halter-U D306 o '
3 Halter-U D307 7 o
4 MQ7570104 | Gehause D308 . v
5 Schraube-F M3 x 6 D309 " o
6 Schraube D310 | M05208325 ~| SLP-151B
7 Schraube-B M4 x 6 D311~
8 Schraube-T 1-3x 12 D315 ]—M07546325 SLP-162B
9 Schraube-T 1-3x 8 D316 | MO07554320 | DS446
10 Leiterplatte (AFT-44) D317 ” ’"
11 MO07546100 | Frontplatte D318 " ’
12 MO07546200 | Regelplatte D319 " .
13 MO07546201 | Regelpiatte D320 " ’
14 Zierverkleidung D321 o '
15 Abdeckung D501 " "
16 MO07570200 | Knopf D502 " ’
17 Dampfungsgummi D503 v "
18 M07570201 | Regelplatte D505 M07556320 DS442
19 Leiterplatte (FC-6) D506 " 0"
20 Halter D507 " "
21 Halter D508 " '
22 Schraube-T1-3 x 10 D509 " ’e
23 Haiterplatte D510 " "
24 M07546102 Rﬁckwand D511 ’” "
26 - : Schraube-B M4 x 8 D512 " o
27 Schraube D601 M07391320 | 1SR34-100
28 Gundplatte D602 , "
29 MO05104140 | Gerateful® D603 ” ’
30 Schraube-METAL 3 x 12 D604 ” "
31 Schraube-T 1-3x 10 D605 | MO07556320 | DS442
32 Halter D606 " "
33 Halter D607 ” ”
D608 " "
D609 M07492320 MZ306
D610 " o
DIODEN D611 " "
D101 M07556320 | DS442 D612 " "
D102 g " D613 " o
D103 " " D614 o "
D104 ” " D702 M07556320 DS442
D105 : ” D703 o "
D201202| MO07460322 | KV1226Y
D203 M07496320 [ 1S188AM
D204 " "
D205 MQ75656320 | DS442
D301 M07510325 | SLP-254D
D302 " "
D303 " "

_13—



A-F780

Hinwveais: Die mit [MOS! gekennzeichneten Teile sind gegen statische Elektrizitat sahr empfindiich und deshalb mit Vorsicht 2u

1. Nicht mit Handschuhen arbeiten.
2. Die Beine mogiichst nicht beruhren,
3. Die Teile durfen mit Kleidung, dia sich statisch aufladt, nicht in Beruhrung kommen.
4. Auf den Arbeitstisch ist eine Metaliplatte zu legen und diese zu erden.
5. Aufden totkolben durfen sich keine Kriechstrome befinden. Erdung des Lotkoibens ist empfenlenswert.
l Symbol
Symbol Teil Nr. Benennung Yo Teit Nr. Benennung
Nr, \ Nr,
TRANSISTOREN IC’s
Q101 ‘ MO4070304 28C710 (D) IC101 MO07465343 HA11225%
Q102 | M07139304 ISKB8A 1C102 M075468310 | MP(587C2
0103 | MO7543300 25C2603 (E) iC201 MQ7465344 LA1240
Q104 | MO7568300 | 2SA1115 (E) IC307 | MO07236344 : SN16889P
Q108 1 . . IC501 M07460344 TD6102P
Q106 . MQ7139304 ISKBEA 1Ch02 M07460345 TC9123P MOS |
Q107 ! MO7543300 25C2603 {F) iC503 M0O7460346 TCI9124AP [mos!
Q201 ‘ M(Q7543300 | 2SC2603 {E} G504 | MO07460347 | TC50228P Mos
Q202 | ” " |
Q203
Q301 |
Q307 ' ELEKTRISCHE TEILE
gggi | CB09 | MO7546430 | CElekt. 24V-1000
a7 ‘ ) ) ce14 MQO7502360 C-Elekt, 35Vv-1000
i CF101 M07546445 Keramik-Filter
© MO7568300 25A1115 (E}
gg;g ‘ X ! CFi02 | MO7546445 | Keramik-Filter
| M07546446 i Keramik Fiiter
Q501 I MQ7543300 2502603 (E)
Q502 M(O7139304 2SKB8A B ey
75464507 Fuse 31BMASEMCC
Q504 MO7543300 28C2603 (E) FL3O MQ7520555 Fluoreszenzrohre
Q505 ” o .
Q506 MO7568300 9SA1115 (E) J1 MQO7546430 Klemmenleiste
a507 MO7543200 2802603 (£) J2 MQO7546475 Clinch-Buchse
Q513 MO7568300 | 2SA1115 (E} J5 MQ7498470 Stecker {75 ohm}
0514 , L101 MO7510511 Spule
Q515 L2201 M0O7570616 Antennenspule
0516 ) B L&01 | MO07548510
Q517 | MO7543300 | 2SC2603 {E} FF?F el ﬁgggﬁ?ﬁg
MO75668300 28A1115 (E
gg}g () S1 M07460453 | Druckschalter
Q5 52 M07520455 Druckschalter
0571 S301~ MQ75204564 Druckschaiter
Q522 ! "’ 5313
0523 " " T5 MQ7085500 | Anpaftrafo
Q524 Y ! T101 M07482510 | ZF-Transistor
0525 ! " T201 M041675632 Oszillatorspule
Q526 i " T202 M07546502 ZF-Transistor
Q527 MG7543300 | 2SC2603 (E) T203 MO07546503 | ZF-Transistor
0528 ;| MO7568300 | 2SA1115 (E) TC201 | MO748237% | Trimmer
Q578 " " TC202 MQ7482371 Trimmer
Q802 M07061304 | 25D330 (E VR101 | M07115352 | Regelwiderstand B 4.7K
0603 M07543300 25C2603 (E) X501 MO7546345 Kristal!
Q604 o

— 14 —



i DA-F780

IC-TDG | O 2P

LOGIC & BLOCK

4) touT

VT

1/5‘ I/‘ Fm/am famein

25K68A

D
§§§> G
S
p6S s

25C710

2SA1115
25C2603

A,

EC

25D330

LT T LT
W Gho Roul  Rout
E T3 T
o< §) P ot
iT
Band Edge (54 . o
osc, () 1 Contenl .
s cL
3
- .
o i - -
]
A-STH rm Cata = €
nram 3 sut conteol : o8 (i
1 - 1480 ®CD i
ADD Dalsl
1 Contar Contrai Sefpct {}
K‘ Cone i £ Sout
6 B
" ] R Mesd Dats wnte Dets T i we I
Manaal Prenet
Data Owcwdnr
K. — Mamory (RAM}
v
. Sarass Decuint e I B 3 020 o1
. Loaa TOOTa Te T, A 8 c D
Biannng | [ Wemary Chanmel
Canteo! Diupiay
a1 &
- &
Ve GNO  3/C [ Do, 00, 0¢, OO,
oo oo oT
- N Mm e W ow - ea 2 w22
oo UUUdOuUUL Doy
a (y
rei (2 1) RBO
DRIVER
- oo
B _ DRYER -
* [ Sulaintady Ll
~ = 3 1
M : »
. - ' d L—-
: » lout
- " BCO 7O d . < ?
- et L] 1
- B i2)e !
8 7- BEGMENT !
. - (8 L LGDs
OECODER (o
'
v (T o)

— 15—




\-F780

Verpackung

Zubehor]® Teilebeutel
® Bedienungsonleitung
MQ7546940

® Antenne (UKW}
- M04057540

® NF-Kabel
MQO7506445

MQ7570910

Geratenummer
o aang "
2 MITSUBISHI ELECTRIC EUROPE GMBH Siwiozs

Gedruckt in Japan
BRANDENBURGER STRASSE. 40 4030 RATINGEN 1 (WEST) GERMANY 8/81



